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v Stropkove, nie je ich málo,

no mesto má záujem dohodnúť sa
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Stropkovské

Park zvierat otvorený pre 
širokú verejnosť. Čo ponúka?

Založenie s.r.o.
Zmeny existujúcich s.r.o.

Tel.: 0917 854 347, 0907 535 868

Ponúkame
komplexné spracovanie účtovníctva
Jednoduché, podvojné, administratí vne práce 

a fi nančné poradenstvo.

mkaracova@gmail.com         0917 811 135

Upozornenie!
Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich používa-

teľov, že z dôvodu konania mimoriadnej revízie fondu, bude 
knižnica v dňoch 02.05.2018 do 01.06.2018, zatvorená.

Za pochopenie ďakujeme...

Prijmeme zváračov 
a montážnikov.

Práca: výroba kontajnerov.
Mzda: pre živnostníkov 

7,- €/hod. a do TPP
5,- €/hod. v čistom.

Prijmeme montážnikov 
kontajnerov do Nemecka.

Mzda 15,- €/hod.
Prax nutná.

 Volajte: 0903 591 280

Ďalšia rekonštrukcia 
ciest a chodníkov 

v Stropkove
Ktorých lokalít sa to týka?

Firma Lumasek s. r. o. 
Stropkov príjme

HORIZONTKARA.
Potrebná  znalosť 

operačného systému 
Heidenhain 530.

Tel. 0904 154 364

(budova VÚB banky)

Oprava telefónov, výmena displejov.
Predaj krytov od 3,30 eur.

Ochranné sklá od 2,99 eur a veľa ďalšieho príslušenstva 
pre mobilné telefóny.

Otvorené PO - PIA od 8.00 do 16.00 hod.
Tel.: 0919 316 134
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0908 272 033

Jarná ponuka za výhodné ceny
Hviezdoslavova 7 (budova bývalého Agrostavu)

Stropkov                      www.rokolor.sk

Pri kúpe 5 l Dulux Colours of the World
alebo Dulux Easycare dostanete
3 l Dulux Classic White zadarmo.

Akcia je platná až do vypredania zásob. www.dulux.sk

PARK ZVIERAT pripravený pre Váš oddych, rozptýlenie, poučenie
Park zvierat leží v centre mesta na hlavnom ťahu na Poľsko 

a Ukrajinu a svojou polohou uprostred mesta ponúka obyvateľom 
i návštevníkom Stropkova po celý rok príležitosť na poučenie, rege-
neráciu síl, oddych po každodennej práci a využiti e voľného času 
detí  a mládeže.

Registrácia neziskovej or-
ganizácie Park zvierat je stále 
v procese registrácie. Všetky 
potrebné dokumenty boli odo-
vzdané a je teda predpoklad, 
že najneskôr k 1. januáru 2019 
zanikne CVČ Fauna a organi-
zácia začne fungovať ako Park 
zvierat. Pútač spred Parku zvie-
rat bol odstránený a najneskôr 
do konca roka budú odstránené 

aj všetky ostatné tabule nesúce 
názov ZOO Park. 

„Niektoré pútače museli byť 
odstránené a Park zvierat nie je 
jednoduché pre zahraničných 
turistov nájsť. Nepožiadali sme 
o status „zoologickej záhrady“ 
a ti ež sme nespĺňali podmienku 
rozlohy v ha na počet zvierat, 
preto bola udelená pokuta,“ vy-
svetlil Kamil Soóš.

Na februárovom MsZ bolo 
povedané, že v parku sa ne-
nachádzajú žiadne zvieratá. 
Ako K. Sóoš uviedol bolo tomu 
tak z dôvodu zimovania zvie-
rat, keďže park nedisponoval 
priestormi vhodnými na ich zi-
movanie a ti ež z dôvodu chýba-
júcej evidencie. 

V parku sa momentálne na-
chádza asi 45 druhov zvierat, 
ktoré sú zaevido-
vané a majú svoje 
druhové karty. Sú 
to rôzne jaštery, 
hady, lamy, kone, 
ovce, plazy, opice, 
líšky, vtáci a mnoho 
iných. 

„Veľkým prob-
lémom boli koryt-
načky. Nechcené 
korytnačky ľudia 
priniesli do parku 
a jednoducho hodili 
do jazierka, ktorý sa 
nachádza v parku,“ 
povedal K. Sóoš. 

Išlo o invazívny 

druh, ktorý sa na Slovensku ne-
vyskytuje. Ak by sa tento druh 
korytnačky dostal do voľnej prí-
rody došlo by k skríženiu a teda 
vznikol by hybridný druh, ktorý 
by vytlačil druh pôvodný, ktorý 
je zákonom chránený.

Labuť hrubozobá bola ti ež 
dôvodom sankcionovania. 
„Druhovú kartu labuť mala, 
chybou bolo to, že duplikát ne-

bol odovzdaný na oddelenie ži-
votného prostredia,“ uviedol K. 
Sóoš. 

Problémov nebolo málo 
a ich odstránenie si vyžadovalo 
systemati cké riešenia. K. Sóoš 
vníma ti eto problémy ako chy-
bu predošlého vedenia mesta. 
Terajšie vedenie sa snaží chyby 
odstrániť a hlavne Park zvierat 
zlegalizovať. 

„Odkedy som bol povere-
ný vedením Parku zvierat mal 
som tu už asi 8 rôznych kontrol 
z rôznych inšti túcii a to z ďale-
ka nie je koniec,“ doplnil K. Sóoš 
s tým, že cíti  akúsi krivdu a pole-
ná pod nohami, žiadne konkrét-
ne riešenia, návody, len kopec 
byrokracie. 

„Roky sa tu nič nestavalo, 
len sa to tak viezlo. Nikdy sme 

nemali žiadne vízie do budúc-
na, pretože sme nikdy nevede-
li, či ešte budeme fungovať aj 
ďalšiu sezónu,“ priblížil problém 
bývalého vedenia mesta.

Mnoho ľudí vníma Park 
zvierat ako neuveriteľne krás-
ne miesto, ktoré má potenciál. 
Do budúcna by bolo vhodnejšie 
z hľadiska malej rozlohy par-
ku, zamerať sa skôr na vtáctvo 
a jeho špeciálne druhy alebo 
malé cicavce, určite to nie je 
vhodné miesto pre levy, lamy 
a iné veľké zvieratá.

„Ja by som sa rád zameral 

skôr na handicapované zvie-
ratká, ktoré nemôžu prežiť vo 
voľnej prírode. S podobným 
zariadením som sa stretol 
v Brati slave. V tomto zariade-
ní sa nachádzajú zvieratá, kto-
ré nikto nechcel, ranené alebo 
handicapované zvieratá, alebo 
zvieratá choré,“ priblížil svoju 
víziu do budúcna.

Je veľmi veľa snov a plánov, 
zati aľ majú prioritu existenčné 
problémy, s ktorými sa treba po-
pasovať. „Bude dobre, treba len 
čas,“ odkázal v závere K. Sóoš. 

-af-
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Rekonštrukcia ciest a chodníkov v ďalších lokalitách v Stropkove
Mesto Stropkov zrealizovalo v roku 2017 najrozsiahlejšiu 

investi čnú akciu zameranú na rekonštrukciu miestnych komunikácií, 
chodníkov a verejných priestransti ev za posledných 25 rokov.

„Tak z fi nančného, ako 
aj technického hľadiska išlo 
o náročnú akciu, ktorej pred-
chádzala dôkladná príprava 
podkladov, nevyhnutnej do-
kumentácie a jej súčasťou bol 
aj prísny proces verejného ob-
starávania. Jeho výsledkom bol 
podpis zmluvy s dodávateľom 
stavebných prác, spoločnosťou 
Strabag, s.r.o., Brati slava,“ uvie-
dol primátor Ondrej Brendza. 

Celý proces výberu 
dodávateľa od vyhlásenia vere-
jného obstarávania po podpis 
zmluvy trval bezmála štyri me-
siace – od apríla do augusta 
2017.

Počas rekonštrukcie 
chodníkov na ul. Ondavskej 
upozorňovali nielen poslanci 
na zle pripravené podložie pod 
asfaltovou vrstvou a chýbajúce 
obrubníky. 

„Samotná realizácia sa dot-
kla 25 lokalít v Stropkove. Je 
potrebné uviesť, že sa vyskytli 
aj problémy, ktoré sa zvyknú 
vyskytnúť pri akciách podob-
ného charakteru a podobného 
rozsahu. Treba zdôrazniť, že 
išlo o rekonštrukciu a pri tomto 
druhu prác sa jednoducho nedá 
na sto percent naplánovať, 
predvídať a rozpočtovať všetky 
položky prác, ako je tomu 

napríklad pri vybudovaní 
nových komunikácií či chod-
níkov. Je to rovnaké, ako keď 
robíte stavebnú rekonštrukciu 
doma. Každý, kto rekonštruoval 

uzná, že jednoduchšie je stavať 
novú stavbu od základu ako 
opravovať starú,“ dodal O. 
Brendza. 

Nad celou investi čnou ak-
ciou mal technický dozor od-
borne spôsobilý zamestnanec 
z Odboru výstavby, regionálneho 
rozvoja a životného prostredia 
MsÚ spolu s vedúcim tohto od-
boru, ktorý je spôsobilý na túto 
oblasť stavebníctva a riaditeľom 
mestského podniku Služba 

s rovnako odborne spôsobilou 
osobou. 

„Pri preberaní prác bol 
30. novembra 2017 vypraco-
vaný zápis o odovzdaní a pre-
vzatí  stavby. Každý jeden úsek 
bol skontrolovaný a v prípade 
nedostatkov sme zhotoviteľovi 
uložili termín na ich odstránenie. 

Ten sme stanovili do 31. mája 
2018. V týchto dňoch prebie-
ha ich odstraňovanie, vrátane 
úseku na ulici Ondavskej. Je 
potrebné povedať, že okrem 
nedostatkov, ktoré boli zrejmé 
pri preberaní jednotlivých úsek-
ov, objavili sa aj ďalšie chyby 
a nedostatky v iných lokalitách. 
Aj v tomto prípade bude mesto 
postupovať v zmysle zmluvy 
o dielo a v súlade s platnou leg-
islatí vou,“ doplnil primátor. 

Ako ďalej O. Brendza uvád-
za napriek vzniknutým ne-
dostatkom hodnotí  mesto túto 
investi čnú akciu ako úspešnú 
a rovnako tak to vníma aj 
široká verejnosť a väčšina po-
slancov MsZ, keďže po dlhých 
desaťročiach dostali nový pov-
rch aj cesty a chodníky, ktoré 
boli okrajom záujmu vede-
nia samosprávy. V podobnom 
trende chce mesto pokračovať 
aj v budúcnosti  a už čoskoro 
sa začne s ďalšou etapou 
rekonštrukcie. 

„Jej predmetom bude 
napríklad ul. Hrnčiarska od 
Mlynskej po potraviny Zóna, 
nový povrch dostane chod-
ník Sitník, cesta ku garážam 
na ul. Gen. Sázavského 
a ul. Hlavnej. Pristupujeme 
k rozšireniu parkoviska na ul. 
Hrnčiarskej za blokom B48 
a A2 a zrekonštruujeme úseky 
v ďalších lokalitách. Som 
rád, že aj v tomto sa podarila 
nájsť zhoda vo vedení mesta 
i v zastupiteľstve, bez ktorých 
by nebolo možné zrealizovať 
nielen túto akciu, ale ani ďalšie 
akti vity v meste,“ dodal v zá-
vere primátor. 

Obyvatelia Stropkova tak 
nebudú mať chodníky a cesty 
porezané a poplátané ani v 50 
odti eňoch šedej. Dôraz sa zno-
va kladie na určenie si priorít 
a systemati ckosť. 

-af-

Viaceré mestá a obce po celom Slovensku sa pasujú s problémom 
nevysporiadaných pozemkov, mesto Stropkov nie je výnimkou 

V Stropkove je stále mnoho 
nevysporiadaných lokalít. S po-
dobnými ťažkosťami sa pasujú 
viaceré mestá a obce na celom 
Slovensku. Mesto si uvedomu-
je, že niektoré pozemky sú vo 
vlastníctve fyzických osôb a ten-
to fakt rešpektuje. Ako primátor 
mesta uviedol v mnohých prí-
padoch malo dôjsť k dohode, či 
vysporiadaniu už pred viac ako 
25 rokmi. 

Dušan V. je vlastníkom ne-
hnuteľností  v katastrálnom 
území Stropkova, na ktorom 
sa nachádza miestna komuni-
kácia, ktorá slúži pre potreby 
obyvateľov mesta Stropkov. 
Tiež pozemok, na ktorom viaz-
ne vecné bremeno v prospech 
Východoslovenskej distribuč-
nej, a.s., ako aj pozemok, na 
ktorom je postavená časť byto-
vého domu so súpisným číslom 

1559. Dušan V. požiadal mesto 
Stropkov o zámenu pozemkov 
a odôvodnil svoju žiadosť o vý-
menu tým, že na pozemku sa 
nachádza miestna komunikácia. 
V záujme doriešenia vzťahov 
bolo niekoľkokrát zvolané 
rokovanie ohľadom vyspo-
riadania týchto vzťahov 
s tým, že prítomní vlastníci 
vyjadrili súhlas so zámenou 
pozemkov, ktorých vlastní-
kom je mesto Stropkov, bez 
následného vzájomného 
fi nančného vysporiadania. 
Navrhovateľ ponúkol mestu 
väčšiu výmeru ako dostane. 

„Treba si uvedomiť 
všetky pre a proti , výho-
dy, či nevýhody tejto zá-
meny, prípadné riziká. My 
ako mesto navrhujeme, 
aby parcely, ktoré sú mest-
ské, boli sprístupnené od 

Puškinovej ulice, kde pomedzi 
rodinné domy je plánovaná 
mestská komunikácia, vrchom 
cez pozemky fyzických osôb je 
plánovaný východný obchvat. 
Chceme zachovať prístup 

vlastníkov k pozemkom, ktorí 
nás o to požiadali,“ uviedol pri-
mátor mesta O. Brendza. 

Úmyslom zámeny má byť 
prístup na Bankovskú ulicu. 

Komisia pre fi nancie a ma-
jetok mesta navrhla pozastaviť 
zámenu pozemkov medzi D.V. 
a mestom Stropkov a odporuči-
la rokovať aj s Jánom P. o záme-
ne pozemkov podľa jeho návrhu 
z dôvodu zachovania prístupo-
vej komunikácie k pozemkom 
vo vlastníctve mesta Stropkov 
v zmysle pôvodného územné-
ho plánu. Tiež bolo odporu-
čené prerokovať ti eto zámeny 
pozemkov aj na Mestskom za-
stupiteľstve, ktoré sa konalo 
v apríli 2018. Spomínaná záme-
na pozemkov medzi Dušanom 
V. a mestom na zasadnutí  MsZ 
bola potrebnou väčšinou hlasov 
schválená.  -af-
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Spomienka
1. mája 2018 uplynul rok, čo nás navždy 

opusti l náš drahý manžel a otec 

Milan DANKO zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu. 
Smúti aca rodina.

Spomienka
7. mája 2018 uplynulo 30 rokov, čo nás na-

vždy opusti l náš drahý otec a dedko

Ladislav PAŇKO zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu. 
Smúti aca rodina.

V máji je správny čas na výlet na severovýchod Slovenska
Nechajte deti na Dukle dotýkať sa vojnovej histórie, fascinujú ich hlavne tanky

Pre priaznivcov vojnovej histórie sa začína hlavná sezóna 
1. mája a sprístupnené sú po zime rôzne atrakcie. Návštevníci tak 
môžu vzdať hold padlým vojakom, obdivovať bojisko na Dukle, do-
týkať sa tankov a inej ťažkej bojovej techniky z 2. sv. vojny. Obľúbený 
spôsob poznávania, ktorý fascinujúce hlavne deti  a mládež.

Pri obci Veľkrop v stropkov-
skom okrese sa nachádza naj-
väčší slovenský cintorín z 1. sve-
tovej vojny, kde je pochovaných 
okolo 10-ti síc vojakov rakúsko-
uhorskej a ruskej armády. 
Cintorín má rozlohu 3360 met-
rov štvorcových. Stredom celé-
ho cintorína prechádzali v seve-
rojužnom a východozápadnom 
smere cesti čky, ktoré rozdeľova-
li cintorín na štyri časti . V strede 
sa nachádzal centrálny kríž. Na 
náčrte je jasne viditeľné množ-
stvo masových hrobov, z kto-
rých niektoré majú úctyhodne 
rozmery.

Vojnový cintorín Stropkov I. 
patrí medzi najväčšie v okrese 
a je súčasťou mestského cin-
torína. Nachádza sa tu spolu 
96 hrobov. Cintorín má vlastnú 
architektúru a zjavne bol pro-
jektovaný ako monumentálne 
a pietne miesto pre padlých hr-
dinov monarchie.

Priestory Vyhliadkovej veže 
na Duklianskom priesmyku na 
slovensko-poľských hraniciach 
boli znovu sprístupnené verej-
nosti  od 1. mája 2011 (pôvodne 
v októbri 1974). Veža je vysoká 
49 m. Nachádza sa na mieste, 
kde v októbri 1944 veliteľ 1. čes-
koslovenského armádneho zbo-
ru v ZSSR brigádny generál Ludvík 
Svoboda mal jednu z mnohých 
veliteľských pozorovateľní po-
čas bojov o Dukliansky priesmyk 
a krajiny pod ním. Vo vstupnej 
hale Vyhliadkovej veže si môžu 
návštevníci prezrieť tri výstavy 
„Umelecká fotografi a z bojov 
na východnom fronte očami 
vojnového fotografa“, „Vojnové 

následky vo východoslovenskom 
regióne“, „Odmínovanie výcho-
doslovenského regiónu a nálezy 
munície“, „Výstavba Pamätníka 
1. československého armádne-
ho zboru v ZSSR s vojnovým cin-
torínom a výstavba Vyhliadkovej 
veže na Duklianskom priesmy-
ku“, výstavu nálezov zbraní, mu-
nície, výstroje Červenej armády, 
1. československého armádne-
ho zboru v ZSSR a nemeckého 
Wehrmachtu.

Pamätník Československej 
armády na Dukle je národná kul-
túrna pamiatka. Tento prírodný 
areál patrí k najnavšte-
vovanejším miestam 
regiónu. Nachádza sa 
v blízkosti  hraničného 
priechodu do Poľska.

Kapitolu vojnových 
dejín dokumentuje aj 
Vojenské múzeum pria-
mo vo Svidníku. Sídli 
v budove, ktorá tvarom 
pripomína proti tankovú 
mínu. Je to preto, lebo 
jeho expozícia podáva 
zaujímavé svedectvo 
o priebehu Karpatsko-
duklianskej operácie 
v roku 1944.

Mesto SVIDNÍK, leží 
v severnej časti  Šariša, 
v Nízkych Beskydách, 
pri sútoku riek 
Ondava a Ladomírka. 
Je centrom podduk-
lianského regiónu, 
ktorý je úzko spätý 
s kultúrou a históriou 
Rusínov a Ukrajincov na 
Slovensku.

Dominantou centra Svidníka 

je socha armádneho generála 
Ludvíka Svobodu, jediná v stred-
nej Európe.

Vo Svidníku sa nachádza aj 

Slovenské národné múzeum 
- Múzeum ukrajinskej kultúry, 
jedinečné, špecializované a naj-
staršie národnostné múzeum na 

Slovensku. Jeho sú-
časťou je skanzen ľu-
dovej architektúry so 
vzácnym dreveným 
chrámom a Galéria 
Dezidera Millyho, 
ktorej dominantou 
je súbor ikon, patria-
cich medzi najstaršie 
zbierkové predmety 
múzea. Svidník a oko-
lité obce sa vyznaču-
jú sakrálnymi, najmä 
drevenými stavbami.

Región severový-
chodného Slovenska 
má čo ponúknuť – od 
histórie, kultúry, pod-
ujatí , športových ak-
ti vít, cyklotrás až po 
relax a kúpeľnú lieč-
bu v Bardejovských 
kúpeľoch. 

-af-

Vojnový cintorín Veľkrop - autor foto: KVH Beskydy
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APRÍL 2018
Prišli medzi nás

Lukáš Topor, Nikolas Vidiščak, Ema Keselicová, 
Emma Matová, Arthur Berezný, Nela Dovičáková, 
Daniel Šamko, Tibor Kubička - Stropkov, Richard 

Šamko - Bukovce, Tibor Rusinko - Vyšná Olšava.
Odišli od nás

Ján Liška (1957), Jozef Štelmák (1949), Ján Zapotocký 
(1971) - Stropkov, Peter Geci (1972) - Korunková, Ján Sivák 
(1942) - Vyšná Olšava, Emil Baka (1942) - Tisinec.

Spoločenská kronika

Ján Liška (1957), Jozef Štelmák (1949), Ján Zapotocký 
(1971) - Stropkov, Peter Geci (1972) - Korunková, Ján Sivák 
(1942) - Vyšná Olšava, Emil Baka (1942) - Tisinec.

Severozápadná hradná bašta
Prvá zmienka o hrade v Stropkove pochádza z 10. 07. 1408. 

Ide o donačnú listi nu vydanú kráľom Žigmundom Luxemburským, 
okrem iných aj na stropkovské panstvo, ktoré pripadlo do rúk uhor-
skému šľachti ckému rodu Perínskovcov. V roku 1410 sa vykonala na 
príkaz kráľa slávnostná štatúcia na majetok Stropkov, ku ktorému 
patril aj hrad. Vzápätí  kráľ Žigmund vydal 21. 01. 1411 listi nu, kto-
rou povolil Imrichovi Perínskemu postaviť hrad na území Stropkova 
alebo Modrého Poľa. Hrad mal spĺňať požiadavky sídla panstva 
a Perínskovci si za svoje sídlo vybrali Stropkov. Vieme, že hrad stál 
už počas obdobia Balickovcov v Stropkove.

Počas storočí hrad menil 
som vzhľad až do podoby za-

chovanej na pláne hradu z roku 
1767. Stal sa domovom rodu 
Peteovcov z Gerše, ktorí mu 
vdýchli nový život. Tento ka-
menný mestský hrad sa stal 
ojedinelým v Uhorsku. Ako bolo 
spomenuté, jediná zachovaná 
podoba hradu sa nachádza na 
jeho pláne z roku 1767, ktorý 
bol vyhotovený pri príležitosti  
delenia stropkovského panstva 
a samotného hradu medzi de-
dičov rodu Pete. Hrad mal tvar 
pentagonu a jeho súčasťou bol 
kostol a kašti eľ, ktoré sa za-
chovali dodnes. Dňa 15. 06. 
1814 vypukol v kováčskej dielni 
Temdera požiar, ktorý zachváti l 
mesto a zničil aj hrad. Postupne 
boli hradné múry rozobrané na 
stavbu domov a priekopy boli 
zasypané.

Stropkovský hrad sa 07. 
03. 1963 stal Národnou kultúr-
nou pamiatkou na základe roz-
hodnuti a SKK ONV BARDEJOV 
183/63. V Ústrednom zozname 

pamiatkového fondu je zapísaný 
pod číslom 243/2. V minulosti  

sa konal archeologický výskum, 
ktorý odkryl juhovýchodnú 
baštu, vstupnú bránu do hradu 
a hradné 
m u r i v o . 
Čoskoro sa 
vykoná ar-
cheologic-
ký výskum 
s e v e r o -
z á p a d n e j 
bašty. Táto 
bašta sa 
č iastočne 
z a c h o v a -
la v piv-
n i č n ý c h 
priestoroch 
d o m o v 
Lehockých 
na námes-
tí . Na zá-
klade plá-
nu hradu 
z roku 1767 
vieme, že po dedičskom 
prerozdelení pripadla táto 

bašta do vlastníctva Evy 
Peteovej a Imrichovi Starayovi. 
Na pláne sú izby bašty označené 
písmenami ABCDE. Pod písme-
nom F je átrium, kde sú aj scho-
dy do podkrovia. Nasleduje izba 
c a v izbe E sú železné dvere. Na 
spodnom poschodí sú pod izba-
mi A a B pivnice. Pod kuchyňou 
C je zaklenutá izba. Pod izbami 
DEF je veľká vstupná hala, kde 
bol umiestnený znak Peteovcov 
a Pacotovcov, ktorý sa nachá-

dzal nad dverami do 2 veľkých 
vinných pivníc. Z tejto prvej 
časti  z vonkajšieho voľného 

priestranstva je prechod do 
pánskeho oratória z obchodze, 
ktorá je pre časti  1, 2 a 3 v spo-
ločnej držbe.

Ďalej vieme, že na záhrade 
za domami boli hradné múry. 
Tieto múry spájali severozá-
padnú baštu so severovýchod-
nou baštou. Pri týchto hradných 
múroch sa nachádzali hospo-
dárske budovy. Archeologický 
prieskum môže priniesť nové, 
doposiaľ nepoznané poznatky 

o našom hrade a obohati ť 
zbierku archeologických 
predmetov.

Zdroje:
BEŇKO, Ján a kol.: 

Stropkov. Marti n: 
Vydavateľstvo Gradus, 
1994, s. 320, ISBN 80-
901392-5-6.

h t t p s : / / w w w . p a -
m i a t k y . s k / p o / p o /
Details?id=17911

MV SR, Štátny archív 
v Prešove. Fond rod Pethő 

zo Stropkova, inv. č. 1195.
Mestský úrad v Stropkove 

– Mgr. Ľuboslav Šmajda
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Retro výstava a spomienky na časy minulé v Brezničke
Únia žien Breznička prišla so 

skvelým nápadom zorganizovať 
„Retro výstavu“, ktorú otvorili 
uplynulý víkend. Sprievodným 
programom bolo stavanie mája 
a večerná vatra s opekačkou. 

Obyvateľky obce z Únie žien 
v Brezničke retro predmety zo-
zbierali samé a spoločne s ostat-
nými obyvateľmi obce tak mohli 

zaspomínať na časy minulé. Ako 
starostka obce Breznička uvá-
dza výstava je apoliti cká, ide len 
o oživenie spomienok na staré 
mamy, na detstvo, prázdniny, 
školské časy a významné život-

né udalosti , ktoré sa diali v obci 
a spoločnosti  ako takej. 

Výstava ponúka naozaj všet-
ko - retro predmety z kuchyne 

ako krájače, umelohmotné po-
háre na nerozoznanie od pra-
vých kryštálových, ručné šľaha-

če, bábovkové formy, ti ež rádiá, 
gramofón, kazety a kazetové 
prehrávače, vhs-ky, telefóny, či 
storočné okuliare. Nájdu sa tam 
aj dederónové košele, šaty, či 

vzácne ručne háčkované det-
ské oblečenie. Neskutočné sú 
snehule, či korčule z rokov se-

demdesiatych a mno-
ho iných zaujímavých 
predmetov, ktoré na-
ozaj človeka vráti a do 
doby minulej. 

Za zmienku určite 
stojí pionierska rovno-
šata, sľub a pravidlá 
iskier, alebo úbor zo 
spartakiády. Pozornosť 
upútajú kroniky, knihy 
o Dukle, či SNP, fotogra-
fi a p. Husáka, Lenina, 
ale aj cestovné lístky 
za 3 koruny českoslo-
venské, či ručne písaná 
účtenka z Jednoty. A na 
písací stroj už dnes 
sadá len prach. 

Výstava je sprí-
stupnená pre širokú verejnosť 
a otvorená bude podľa záuj-
mu. Príďte aj vy, ste srdečne 
vítaní!!! 

-af-

Stavanie mája a lampiónový sprievod v Stropkove a okolí
Mesto Stropkov a OZ 

Zveľaďujeme Stropkov usporia-
dali akciu pod názvom „Stavanie 
mája a lampiónový sprievod, 
ktorý sa uskutočnil posledný 
aprílový deň na Námestí  SNP 

v Stropkove. 
Máj postavil folklórny sú-

bor Stropkovčan. Vystúpila 
aj folklórna skupina Brežinky 
z Mesti ska, či detský folklórny 
súbor Mlynček pri ZŠ Mlynská 

v spolupráci s FS Stropkovčan. 
Vyhrávala aj poľská dycho-
vá hudba Orkiestra Deta OSP 
w Iskrzyni. V sprievode dychov-
ky sa po bohatom programe 
uskutočnil lampiónový sprie-
vod. Rozžiarené detské tváre, 
úsmevy dospelých a magické 

svetlá lampiónov a skvelá atmo-
sféra. Vo večerných hodinách sa 
na Námestí  vypusti li lietajúce 
lampióny šťasti a. 

Športový klub Bokša sa ti ež 
pýši nádherne vyzdobeným má-
jom. Sprievodným programom 
bola vatra a skvelá opekačka.
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Oznam o zápise detí 
do materskej školy

Riaditeľka Materskej školy, Mati ce slovenskej 740/7 v Stropkove 
oznamuje rodičom, že zápis do materskej školy podľa vyhlášky č. 
308/2009 Z. z. o materskej škole na školský rok 2018/2019 sa usku-
toční v dňoch 22.-24.5. 2018 od 8.00 do 16.00 hod. v budove MŠ.

Formulár žiadosti  o prijati e dieťaťa do materskej školy si rodičia 
môžu sti ahnuť na webovej stránke MŠ (www.msmssp.sk), 

alebo si tlačivo žiadosti  v mesiaci máj môžu vyzdvihnúť osobne 
v materskej škole.

Vypísanú žiadosť potvrdí detský lekár a zákonný zástupca ju 
doručí do materskej školy v termíne od 22.mája do 24.mája 2018 
denne od 8.00 do 16.00hod.

Dátum podania žiadosti  musí byť totožný s dátumom lekár-
skeho potvrdenia.

Forma a priebeh zápisu:
• zápisu sa zúčastní rodič (zákonný zástupca), prípadne rodič 

s dieťaťom, 
• zákonný zástupca predloží na zápise vyplnenú žiadosť o pri-

jati e dieťaťa do materskej školy, jej súčasťou je aj lekárske 
potvrdenie,

• žiadosť musí byť podpísaná oboma rodičmi,
• zákonný zástupca predloží rodný list dieťaťa alebo zdravot-

nú karti čku poistenca (k nahliadnuti u na overenie správnosti  
údajov).

Podmienky prijati a:
Do materskej školy sa prijímajú:

• prednostne deti , ktoré k 1. septembru 2018 dovŕšili 5 rokov,
• prednostne deti  s odloženou povinnou školskou dochádzkou, 

pričom rodič predloží riaditeľke školy rozhodnuti e riaditeľa 
základnej školy o odklade plnenia povinnej školskej dochádzky 
dieťaťa, 

• prednostne deti  s dodatočne odloženou povinnou školskou 
dochádzkou, pričom rodič predloží riaditeľke školy rozhodnuti e 
riaditeľa základnej školy o dodatočnom odklade plnenia povin-
nej školskej dochádzky dieťaťa,

• deti , ktoré k 1. septembru 2018 dovŕšili 3 roky,
• do materskej školy sa prijímajú deti  od troch do šiesti ch rokov 

veku, výnimočne aj deti  od dvoch rokov veku, ktoré majú 
zvládnuté základné hygienické návyky a samoobslužné činnosti  
(nemá plienky, fľ ašu, cumlík, samostatne sa naje lyžicou, napije 
z pohára, použije WC, oblečie základné časti  odevu) ti eto deti  
budú prijaté, len ak nebude naplnená kapacita školy,

• ak ide o dieťa so zdravotným posti hnutí m, k žiadosti  je potrebné 
pripojiť vyjadrenie príslušného zariadenia výchovného pora-
denstva a prevencie a vyjadrenie všeobecného lekára pre deti  
a dorast; ak ide o dieťa so zmyslovým a telesným posti hnutí m aj 
vyjadrenie príslušného odborného lekára.

Priebežne, mimo zápisu, možno dieťa prijať do materskej školy, 
ak nie je po zápise naplnená kapacita školy a sú ešte voľné miesta.

Rozhodnuti e o prijatí , resp. neprijatí  dieťaťa do materskej školy 
zverejní riaditeľka materskej školy najneskôr do 30.júna 2018 poš-
tou na adresu trvalého bydliska. 

Mgr. Jana Klebanová, riaditeľka školy

Predplatné novín
Stropkovské Spektrum

Ak sa chcete dozvedieť novinky z mesta Stropkov a celého okre-
su, no nemáte možnosť si Stropkovské Spektrum zakúpiť v novino-
vých stánkoch alebo na poštách, ponúkame Vám možnosť si naše 
noviny predplati ť. Výška tlačenej verzie predplatného na celý rok 
je 20,- €. Predplati teľom každý pondelok pošleme poštou noviny, 
ktoré si v nasledujúci deň nájdu vo svojej poštovej schránke. Elektronické predplatné je zrušené. 

Objednávky prijímame v redakcii, na Námestí  SNP 538/16 v Stropkove (Stará pošta), na telefónnom čísle 054/742 
38 95, e-mailom: redakcia@espektrum.sk. Viac informácií získate aj na našej internetovej stránke www.espektrum.sk.  -r-

      Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

S otepľujúcou vodou sa výrazne zvyšuje akti vita všetkých dru-
hov rýb a tým aj príležitosti  na dobrú rybačku. Väčšina tzv. hos-
podársky cenných druhov je však chránená a obmedzené sú aj 
rybolovné spôsoby, preto začiatkom mája lovíme najmä pleskáča 
zelenkavého, ploti ce, jalce a pstruhy. Svoju akti vitu zvyšujú úho-
ry a tak v máji nezabudnime na zaujímavé nočné rybačky. Počas 
mesiaca prebieha neres najmä bielych rýb, preto sa počas lovu 
k úlovkom správajme ohľaduplne a dajme rybám šancu na priro-
dzené rozmnožovanie. Z dôvodu všeobecnej ochrany rýb stále loví-
me predovšetkým na tečúcich vodách. Na rozdiel od skorej jari už 
môžu byť úspešné prakti cky všetky parti e toku, nevynímajúc plyt-
činy. Najmä úhora často hľadáme pri pobrežnej vegetácii alebo na 
pobrežných laviciach. 

Úspešné sú všetky povolené rybolovné spôsoby. Ryby bez 
problémov reagujú na krmivo, preto vnadíme dostatočným množ-
stvom kvalitnej zmesi. Bodujú najmä sladké zmesi typu kapor alebo 
pleskáč, pričom parti kel už môže byť aj hrubší – vynikajúca je ste-
rilizovaná kukurica alebo rôzne pelety. Nástrahy používame všetky 
povolené, ryby už nemajú problém skonzumovať čokoľvek. Úhora 
lovíme predovšetkým na dážďovky (nočné červy). 

Pri love je potrebné dodržať individuálnu ochranu jednotlivých 
druhov rýb. 

Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov 
všetkých rýb od 15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí  v čase od 
1. mája do 15. mája, ak užívateľ uskutočňuje rybárske preteky. 
Zákaz sa nevzťahuje na kaprové vody, ktoré sú vodným tokom 
okrem slepých, mŕtvych a odstavených ramien a povrchových vôd, 
umelo vzdutých v koryte vodného toku.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci máj: od 4.00 
do 24.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci máj: lipeň tymianový, šťu-
ka severná, hlavátka podunajská, kapor rybničný, boleň dravý, hla-
váč bieloplutvý, hlaváč pásoplutvý, jalec maloústy, jalec tmavý, je-
seter malý, lieň sliznatý, mrena škvrnitá, nosáľ sťahovavý, pleskáč 
siný, pleskáč tuponosý, pleskáč vysoký, podustva severná, mrena 
severná, sumec veľký, zubáč veľkoústy, zubáč volžský a celoročne 
chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

Po ukončení pretekov v love rýb udicou je lov na VN Stropkov 
a VN Bokša I zakázaný. 

Lov na VN Stropkov a VN Bokša I je povolený od 15. 5. 2018.
Loviť je možné kapra rybničného a ostatné druhy rýb, ktoré ne-

podliehajú individuálnej ochrane. Individuálna ochrana ostatných 
druhov rýb platí  naďalej podľa Vyhlášky MŽP č. 185/2006.

Povolenie na rybolov je možné zakúpiť po dohode s hospodá-
rom MO SRZ Stropkov do 31.8.2018

V prípade záujmu o kúpu povolenia je potrebné hospodára 
kontaktovať telefonicky alebo formou SMS (uviesť meno, priezvis-
ko, typ povolenky). 

Telefonický kontakt na hospodára MO SRZ je uverejnený 
na stránke www.mosrzstropkov.sk

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú 
legiti máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude 
žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlž-
nosti  voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinár-
nom konaní a pod.).

Skúšky pre nových členov je možné absolvovať ti ež po dohode 
s hospodárom MO SRZ Stropkov.

******* Rybár v máji *******

Oznámenie o začiatku lovu na VN Stropkov a VN Bokša I

Informácia o ďalšom predaji povolení na rybolov na rok 2018

S pozdravom Petrov zdar                  Výbor MO SRZ
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www.podkamenicou.sk

„Bývanie a podnikanie pod jednou strechou“

Atraktívna 
lokalita
Výhodná 
investícia
Pohodlné 
bývanie

Stavanie mája v Oľšavke
Obec Oľšavka, FS Oľšavka, 

ÚZS ZO Oľšavka, OZ Oľšavka 
a DHZ Oľšavka zorganizovali 
v podvečerných hodinách v po-
sledný aprílový deň v rámci plá-
nu kultúrno-spoločenských akcií 
obce na rok 2018 obecnú akciu 
pod názvom „Stavanie mája“. 
Táto akcia začala pri obecnom 
úrade a mala 
štyri časti .

V jej prvej 
časti  nielen deti  
z obce, ale aj ro-
dáci za asisten-
cie vedúcej FS 
Oľšavka Emílie 
Dziakovej vy-
zdobili a pred 
Obecný úrad po-
stavili „Obecný 
máj“ za spevu 
FS Oľšavčanka 
s hudobným 

sprievodom otca duchovné-
ho Dušana Skonca, chlapská 
časť FS Oľšavčanka a DHZ. Za 
úspešné postavenie mája sa od 
vedenia obce ušlo aj menšie 
pohostenie.

Po dôkladnej príprave lam-
piónov nasledovala druhá časť 
akcie a to lampiónový sprievod 

deti  po obci za hudobno-spe-
váckej asistencie členov a čle-
niek FS Oľšavčanka. Pri tomto 
sprievode po obci sa od miest-
nych občanov za predvedený 
spev a hudobný výkon FS ušiel 
aj malý pohárik.

Po úspešnom lampiónovom 
sprievode po obci, keďže sa za-
čalo ešte viac stmievať, nasle-
dovala treti a časť akcie a to vy-
púšťanie lampiónov šťasti a. Pri 
vypúšťaní lampiónov boli prí-
tomní aj miestny členovia DHZ, 
ktorí dozerali na bezpečnosť ce-
lej akcie. 

Mnoho deti čiek takéto vy-
púšťanie lampiónov ešte nezaži-
lo, preto to bol pre ne skutočne 
neopakovateľný zážitok.

V poslednej časti  obecnej ak-
cie vyzval starosta prítomných, 

aby sa presunuli do športové-
ho areálu pri bývalej základnej 
škole, kde už boli pripravené 
priestory a ohniska na opekač-
ku z vlastných zásob, resp. cez 
miestne združenia. Táto opekač-
ka v príjemnej zábavno-hudob-
nej atmosfére trvalá do nesko-
rých hodín.

Za vydarenú obecnú akciu 
sa patrí poďakovať zúčastne-
ným občanom obce vrátané 
deti , pri organizácií zúčastne-
ným poslancom OZ, členom FS 
na čele s jej vedúcou, hudob-
nému sprievodu otcovi duchov-
nému PCO Dušanovi Skoncovi 
a rodine Pašeňovej, ktorá zabez-
pečila pre účastníkov lampióny 
a obohati la opekačku pri základ-
nej škole.

Ján Biroš, starosta obce

Zažili príbeh z knihy 
a vyhrali super ceny!

Princíp súťaže bol veľmi jed-
noduchý. Žiak si prečítal ľubo-
voľnú knihu podľa vlastného 
výberu a následne v krátkosti  
popísal, prečo si danú knihu 
vybral a čo mu jej prečítanie 
dalo. Žiaci na I. stupni ZŠ sa 
mohli rozhodnúť či príspe-
vok napíšu alebo nakreslia 
obrázok. 

Cieľom celoslovenskej sú-
ťaže bolo podporovať záujem 
mladých ľudí o čítanie kníh 
ako dôležitého prostriedku 
ich osobnostného rozvoja. 
Tento rok to bol už VII. roč-
ník a do súťaže sa v kategórii 
základných škôl zapojilo 3837 
súťažiacich.

V kategórii základných 
škôl naša žiačka Nikola 
Duždová získala 6. cenu 
a balíček kníh, žiačka Terézia 
Čabalová získala 15. cenu 
a takti ež balíček kníh.

Srdečne blahoželáme!
ZŠ Konštantí nova

Zo slávnostného zápisu do 
1. ročníka v ZŠ Mlynská Stropkov

V nedeľu 8. apríla 2018 sa 
na našej škole konal netradič-
ný SLÁVNOSTNÝ ZÁPIS detí  do 
1. ročníka. 

Budúci prváci preukázali 

svoje schopnosti  a predpoklady 
na úspešný vstup do základnej 
školy zvládnutí m rôznych úloh. 
Deti  počítali, kreslili a písali, čím 
dokázali svoju odvahu, šikovnosť 
a školskú zrelosť. Úsilie a odva-
hu budúcich prvákov odmenili 
pani učiteľky malými darčekmi, 
pamätným listom, medailou 
a sladkou odmenou. 

Budúci prváci odchádzali zo 
školy naplnení pocitmi šťasti a, 
spokojnosti  a radosti . Všetkým 
budúcim prvákom prajeme ešte 
bezstarostné dni bez školských 

povinností !
ĎAKUJEME RODIČOM za 

prejavenú dôveru a tešíme sa 
na stretnuti e v septembri.

ZŠ Mlynská Stropkov
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Vaša dovolenka

Zájazdy do celého sveta!
Hlavná 61, Stropkov0908 083 205

Oznam
Výbor Urbarskej spoloč-

nosti  - pozemkové spoločen-
stvo Veľkrop oznamuje svojim 

členom, že sa dňa 26. mája 2018 
o 16.00 hod. bude konať členská 
schôdza v sále Obecného úradu 
vo Veľkrope. Miroslav Liška,

predseda spoločnosti .

Program odpustu Zoslania Svätého Ducha
BUKOVÁ Hôrka

19. máj – 20. máj 2018
Sobota 19. máj

16.00 hod. Moleben k Presvätej Bohorodičke
16.30 hod. Svätý ruženec
17.00 hod. Večiereň z liti ou
18.00 hod. Svätá liturgia, Agape, Akati st k Svätému Duchu

NEDEĽA 20. máj
8.30 hod. Svätý ruženec
9.00 hod. Uti ereň
10.30 hod. Slávnostná Svätá liturgia, mirovanie, obchod okolo 
chrámu, mnohaja lita.

Všetci ste pozvaní na baziliánske pútnické miesto Bukovú hôrku, 
duchovne spojenú z Bazilikou svätého Petra v Ríme.

Správca o. Vladimír Juraj Sedláček, OSBM

POZVÁNKA
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov pozýva svojich čle-

nov na slávnostné posedenie pri príležitosti  sviatku DŇA MATIEK, 
ktoré sa uskutoční v PIATOK 11. mája 2018 so začiatkom o 14.00 
hod. v priestoroch Denného centra. Tešíme sa na Vašu účasť.

Výbor Denného centra

 

v divadelnej sále kultúrneho strediska  

Mesto Stropkov 
Vás srdečne pozýva 

na slávnostný kultúrny program pri príležitosti sviatku 

Dňa matiekDňa matiek, 

11. mája 2018 o 17:00 h17:00 h 
ktorý sa uskutoční 

TOMBALUX
PROFI tepovanie kobercov, sedacích súprav a interiérov áut.

Novinka: strojové čistenie dlažby
www. tombalux.sk                      Tel.: 0908 883 404

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ 
V PÔRODNICI
SOBOTA 26. MÁJ 2018 O 13.00 HOD.

Milé budúce mamičky, pôrodnica Svidník Vám ponúka návštevu gynekologicko-pôrodníckeho oddelenia. 
Príďte spoznať prostredie, v ktorom privediete na svet svoje vytúžené bábätko. Súčasťou Dňa otvorených dverí 
budú aj zaujímavé prednášky a priestor na Vaše otázky, na ktoré radi zodpovieme. Pripravili sme si pre Vás aj 
malý darček.

Pôrodný plán Predpôrodná 
príprava

Rooming-in Wi-fi Laktačné
poradenstvo

50% zľava
vo VIP izbe 

Dôvera

Jedlo podľa 
vlastného vý-

beru

Otec pri pôrodeOdber
pupočníkovej 

krvi 

FiWi

VIAC INFORMÁCIÍ od 7.30 - 15.30 hod.    0915 987 714 
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(Pokračovanie na strane 11)

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám veľkú sečkáreň. Cena 
dohodou. Tel.: 0948 641 164.
* Predám plechové búdy s roz-

mermi 5,8 x 3,6 m a 4 x 2 m. Tel.: 
0908 339 583.
* Predám rôznofarebné nos-

nice a brojlery. Tel.: 742 25 40, 
0904 162 755.

NEHNUTEĽNOSTI

* Kúpim RD v SP, SP – Bokša. 
Tel.: 0948 309 525.
* Predám rodinný dom v 

Turanoch nad Ondavou. Tel: 
0905 106 019.
* Kúpim 3-4 izbový byt v 

Giraltovciach. Tel: 0918 045 
888.
* Výhodne predám RD v obci 

Duplín. Cena dohodou. Tel.: 
0907 658 613.
* Predám 3 á záhradu pri 

Hvezdárni. Cena dohodou. Tel.: 
0905 811 602.
* Dám do prenájmu 1 izbový 

byt v SP. Tel.: 0940 879 631.
* Predám garáž na ulici Hlavnej. 

Tel.: 0907 941 097.

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmem elektrikárov 
a vodárov. Práca v zahraničí.
Tel.: 0949 242 663

Príjmem tesárov na prácu 
v Prešove.

Tel.: 0944 403 514

Príjmem predavača/čku.
Tel.: 0902 201 753

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov príjme zváračov 

CO2, TIG, zámočníka, 
kontrolóra kvality výroby 
(vzdelanie SŠ s maturitou, 
VŠ). Podmienka: znalosť 

čítania výkresovej 
dokumentácie.

Tel.: 0904 154 364

* Predám rodinný dom v obci 
Breznica, postavený na cca 
2 000 m2 pozemku. Cena doho-
dou. Tel.: 0904 684 944.
* Predám garáž na Letnej ulici. 

Tel.: 0948 405 969.
* Ponúkam na prenájom ob-

chodné priestory 20 m2 a 32 m2, 
vstup z chodníka. Tel.: 0905 946 
670.
* Predám chatku „Pod hurou“ 

oproti  Mlynu. Tel.: 0950 798 
538.
* Predám 2 izbový byt po čias-

točnej rekonštrukcii na ul. Ak. 
Pavlova. Cena dohodou. Tel.: 
0908 343 107.
* Kúpim 2,5 – 3 izbový byt v SP. 

Tel.: 0903 469 235.
* Kúpim starší RD alebo men-

ší pozemok v obci Potoky. Tel.: 
0911 667 583.
* Predám 3 izbový byt na ul. 

Krátkej v SP. Cena dohodou. Tel.: 
0907 140 344.
* Ponúkame do prenájmu ne-

bytové priestory na 2. poschodí 
(3. nadzemnom podlaží) budovy 
na Nám. SNP v Stropkove (budo-
va Starej pošty) vo výmere 15,8 
m2. V prípade záujmu nás kon-
taktujte emailom na escansro@
gmail.com.
* Predám pozemok na Šandale 

vo výmere 1987 m2. Cena 5,-€/
m2. Tel.: 0907 307 175.
* Kúpim garáž v Stropkove. Tel.: 

0907 307 175.

AUTO-MOTO
* Predám traktor vo výbornom 

stave, Staškovce. Tel.: 0918 812 
996.
* Predám Felíciu 1,3 B. Peugeot 

307 2,0 Hdi, r. v. 2004. Ford 
Focus Combi 1,8 TD, r. v. 2001. 
Tel.: 0905 326 240.
* Predám obytný príves. Tel.: 

054 742 22 27.
* Prenájom Octavie 3. Tel.: 

0915 316 372.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

až- 40 %

PRENAJMEM PRIESTORY 
NA PREVÁDZKU ALEBO 

KANCELÁRIE - STROPKOV - 
vedľa penziónu Nezábudka.
Tel.: 0907 307 175

AKCIA!!!
- 40 % z ceny práce.

Brány, ploty, zábradlia, 
prístrešky.

Tel.: 0948 641 164

Ponúkam obkladanie 
kúpeľní, bytové jadrá, sti erky 
a sadrokartóny. Realizujem 

aj bezbariérové kúpeľne 
z príspevku štátu pre ZŤP.

Tel.: 0903 995 675

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. 

Údržba ovocných a okrasných 
záhrad. Tel.: 0903 575 612.
* PAULOWNIA TOMENTOSA – 

rýchlorastúca medonosná dre-
vina, vhodná na kúrenie, výro-
bu biomasy, nábytku. Rastliny 
(1,5 ročné) pripravené na odber, 

výsadba v máji. Cena dohodou. 
Tel.: 0915 279 655.
* Stolárstvo, výroba altánov, 

prístreškov, striech. Tel.: 0903 
266 041.
* V bývalej budove AGROSTAVU 

stále nájdete predajňu kobercov, 
do ktorej Vás srdečne pozývame. 

* Prijmeme ženy na TPP i bri-
gádničky na balenie zdravot-
níckeho materiálu v Brne. Tel.: 
0915 986 862.
* Hľadám spoľahlivú asistent-

ku. Práca na 3,5 hodiny denne 
v SP s možným nástupom ihneď. 
Tel.: 0944 481 497.
* Hľadám pilčíka na prácu do 

lesa. Tel.: 0908 344 479.

* Hľadám prácu v administratí -
ve, alebo podobnej oblasti . Tel.: 
0944 307 515.
* Firma KOVO-ZVAR prijme 

kovoobrábačov, horizontkárov, 
elektromechanikov, zváračov 
CO2, zváračov TIG, zámočníkov, 
obsluhu CNC strojov (zaučíme), 
murárov a robotníkov na stav-
bu. Tel.: 0905 344 461.
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Zľava na vybrané druhy tovarov. 
Tel.: 0905 785 457.
* Ponúkam montáž nábytku. 

Tel.: 0915 316 372.

Ponúkame: podlahové kryti ny, 
PVC, metrážne, kusové koberce, 
ortopedické matrace, paplóny, 
vankúše, obliečky, obrusy, deky, 
garniže a iné bytové doplnky. 

(Dokončenie zo strany 10)

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Dominik Macko (prvodarca), 
Bc. Jozef Ragan (27. odber), Ladislav Haník (67.) - všetci 

zo Svidníka, Marti n Štefanisko (4.), Marta Slivková (20.), 
Marcel Sakara (42.) - všetci zo Stropkova, Ing. Nadežda Musig 
(4.) - Ladomírová, Emília Geciová (2.) - Nová Polianka, Michal 
Basista (17.) - Kurimka, Radislav Šafranko (26.) - Chotča, Štefan 
Šafranko (2.) - Brusnica.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Oznam
Obvodná poľovnícka komora v Stropkove oznamuje záujemcom 

o poľovníctvo, že OPK pripravuje začati e kurzu kandidátov v naj-
bližšom čase. Záujemcovia sa môžu prihlásiť na OPK Stropkov, ul. 
Mati ce Slovenskej 1765 a to už výnimočne od 16 rokov. Telefonický 
kontakt: 054/742 44 88.    OPK Stropkov

Pozvánka
Výbor Spoločenstvenných lesov obce Breznica - pozemkové 

spoločenstvo Breznica Vás pozýva na výročnú členskú schôdzu, 
ktorá sa bude konať dňa 12. mája 2018 (sobota) o 13.00 hod. v KSB 
Obecného úradu v Breznici.

Brendza Daniel, predseda výboru Spoločenstvenné lesy
obce Breznica - pozemkové spoločenstvo 

OBČIANSKA INZERCIA

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Predajňa poľovníckeho 
a vojenského materiálu 
pozýva zákazníkov na 

výpredaj tovaru so zľavami 
na Hviezdoslavovej 14/33.
Tel.: 0904 464 445

Kurz opatrovania SČK
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širo-

kej verejnosti , že v druhej polovici mesiaca máj 2018 plánuje otvo-
riť akreditovaný 226-hodinový kurz opatrovania. Kurz opatrova-
nia je možné absolvovať aj cez REPAS cestou Úradu práce.

Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník

VAŠA LETNÁ DOVOLENKA
Ponúkame zájazdy do celého sveta. 
Navštívte nás, radi Vám poradíme.

NA TENTO ROK

� Turecko
� Egypt
� Omán
� Cyprus
� Taliansko
� Španielsko

� Bulharsko
� Chorvátsko
� Grécko
� Slovinsko
�

EUROTOUREUROTOUR

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk
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10. ročník kampane - Svetový deň hygieny rúk
Každý rok 5. mája si pri-

pomíname svetový deň hygie-
ny rúk. Tento deň býva 
sprevádzaný kampaňou 
Svetovej zdravotníckej 
organizácie (WHO) s ná-
zvom „Umývaj si ruky - 
zachrániš život“. 

Hlavným cieľom 
kampane je poukázať, 
že správna hygiena rúk 
patrí medzi najdôležitej-
šie spôsoby prevencie 
infekcií. 

Správne hygienic-
ké návyky si osvojujeme hlav-
ne v detskom veku a prenáša-
me si ich do dospelosti , preto 
je veľmi dôležité učiť deti , ako 

postupovať pri umývaní rúk, 
zoznamovať ich s následkami 

nedostatočnej hygieny a upev-
ňovať v nich správne zdravotné 
chovanie. 

Ruky si umývame vždy po 

príchode domov, po toalete, 
pred, pri a po príprave jedla, 

pred jedlom, po 
použití  hromadnej 
dopravy, kde sa na-
chádzajú a množia 
pôvodcovia rôznych 
infekčných ochorení, 
ako napríklad hepa-
ti tí da typu A, rôzne 
hnačkové a respirač-
né ochorenia a iné. 

Hygienu rúk ur-
čite dodržiavame 
hlavne po kontakte 

s predmetmi používanými via-
cerými osobami, akými sú pe-
niaze, nákupné košíky, či vozíky. 

Dôležité je umyť si ruky po 

kýchaní, alebo kašľaní, pred 
a po ošetrení poranení, pri kon-
takte s chorou osobou, po náv-
števe nemocnice, či ambulancie 
a určite aj po manipulácii s od-
padom, po kontakte so zvierata-
mi a pod.. 

Ak nemáme po ruke mydlo 
a vodu, môžeme použiť anti -
bakteriálny gél na ruky, ktorý 
výrazne redukuje baktérie a je 
dobrou alternatí vou hlavne na 
cestách, výletoch, či v meste pri 
nákupe.

Oddelenie epidemiológie 
a výchovy k zdraviu

RÚVZ Svidník

Mládež v akcii
Počas posledné-

ho týždňa odohra-
li mládežnícke tí my 
MŠK niekoľko zápa-

sov. Dorasty v zápasoch nad-
stavby najprv potvrdili úlohu 
favorita v domácom prostredí 
a počas víkendu nestačili na 
súpera z Košíc. Starší žiaci do-
hrávajú svoje zápasy v stredu 
v Michalovciach, mladší žiaci 
sa cez víkend stretli so súpe-
rom z Humenného. Vo štvrtok 
odohrali zápasy všetky družstvá 

prípraviek, ktoré doma privítali 
Parti zán Bardejov. Už vo štvrtok 
znova cestujú na zápas do Sniny, 
odchod autobusu bude o 12.30 
hod. V hre boli aj naše dievčatá, 
ktoré sa najbližšie predstavia na 
domácom ihrisku. 

Utorok 1.5.2018
U19: MŠK Tesla Stropkov 2:1 

Slavoj Trebišov
góly: Vrábeľ, Haško
U17: MŠK Tesla Stropkov 4:0 

Slavoj Trebišov

Sobota 5.5.2018 
U19: Lokomotí va Košice 2:0 

MŠK Tesla Stropkov
U17: Lokomotí va Košice 4:0 

MŠK Tesla Stropkov
WU15: MFK Vranov nad 

Topľou 5:0 MŠK Tesla Stropkov
Nedeľa 6.5.2018

U13: MŠK Tesla Stropkov 0:2 
FK Humenné

U12: MŠK Tesla Stropkov 
3:12 FK Humenné

góly: Korady, Žulevič, 
Motyka

Program mládeže:
Streda 9.5.2018 U15+U14 

Zemplín Michalovce: MŠK Tesla 
Stropkov

Štvrtok 10.5.2018 
U11+U10+U9 MFK Snina: MŠK 
Tesla Stropkov

Sobota 12.5.2018 U15+U14 
10:00 a 12:00 MŠK Tesla 
Stropkov: Slavoj Trebišov

Nedeľa 13.5.2018 U19+U17 
10:00 a 12:15 MŠK Tesla 
Stropkov: Galakti k Košice

Nedeľa 13.5.2018 WU15 
10:30 MŠK Tesla Stropkov: 
Lokomotí va Košice  -mšk-
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V Stropkove sa konali juniorské majstrovstvá Slovenska vo volejbale
Po roku sa v Stropkove opäť 

zišla volejbalová elita Slovenska. 
Tunajší Mestský volejbalový 
klub získal právo organizácie 
Majstrovsti ev Slovenska juni-
oriek a podobne ako vlani, aj 
teraz sa mohla široká verejnosť 
tešiť z kvalitných volejbalo-
vých súbojov. Od piatku do 
nedele sa v Mestskej hale 
a hale Strednej odbornej 
školy odohrala rovná dvad-
siatka stretnutí  v skupinách 
i play-off . Titul obhajovali 
juniorky Slávie UK Dráčik 
Brati slava, okrem nich 
sa v Stropkove predsta-
vili kolektí vy ŠŠK Bilíkova 
Brati slava, VK Spišská Nová 
Ves, Palas VK Levice, COP 
Volley Nitra, ŠKM Liptovský 
Hrádok, TJ Slávia TU Zvolen 
a domáci MVK. 

„Pre klub i mesto je veľkou 
cťou, že sme mohli byť dejis-
kom takého významného pod-
ujati a a v uplynulých dňoch byť 
i centrom slovenského volejba-
lu. Tento šport robí Stropkovu 
obrovskú reklamu doma i v za-
hraničí a z našej liahne vyšlo 
viacero kvalitných hráčok pô-
sobiacich v najlepších sloven-
ských kluboch. Na juniorskej 

úrovni sa nám za posledné štyri 
roky podarilo dosiahnuť spoloč-
ne veľa úspechov, ktoré sú pre 
nás všetkých odmenou a zá-
roveň moti váciou do ďalšieho 
obdobia. Mesto vytvorilo klubu 
pevné zázemie, ale nositeľkami 

úspechu na palubovke sú naše 
hráčky, podporované svojimi 
rodičmi, partnermi klubu i jed-
notlivými školami,“ uviedol pri-
mátor mesta Ondrej Brendza. 

Právo organizácie získal 
Stropkov druhýkrát po sebe. Aj 
to je dôkazom toho, že východ-
niari vedia, ako vytvoriť kvalitné 
podmienky pre samotný volej-
bal a povýšiť MSR aj na celo-
spoločenskú udalosť. O skvelej 

atmosfére v hľadisku nehovo-
riac, tou sú Stropkov i neďaleký 
Svidník v rámci mužského volej-
balu známe po celom Slovensku. 
Potvrdzujú to aj slová preziden-
ta Slovenskej volejbalovej fe-
derácie Marti na Kraščeniča: 

„Záverečný turnaj sa podujal 
usporiadať MVK Stropkov, čo 
svedčí o kvalitnej práci s mláde-
žou v tomto klube. Mladé volej-
balistky sú budúcnosťou nášho 
krásneho športu a je pre nás 
všetkých veľmi dôležité, aby 
si vzťah k volejbalu budovali 
a pestovali mladí športovci už 
od ranných čias. Veľká vďaka 
patrí usporiadateľom turnaja, 
z vlastnej skúsenosti  vieme čo 
znamená organizácia športo-
vých podujatí  s väčším počtom 

družsti ev a vieme, že to nie je 
jednoduchá úloha. O to viac si 
ceníme, že MVK Stropkov si pod 
krídla zobral tento turnaj.“ 

Na vrchol volejbalovej se-
zóny sa tešili aj v samotnom 
hosti teľskom klube. Po športo-

vej stránke majú za sebou 
náročnú sezónu, veď s 22 
hráčkami v kádri absolvo-
vali dve súťaže – juniorskú 
i ženskú I. ligu. Navyše, zo 
súpisky postupne kvôli zra-
neniam i iným povinnos-
ti am niekoľko hráčok vypa-
dlo. Do fi nálového turnaja 
išli s ambíciou zabojovať 
o dobrý výsledok. „Hlavne 
sme chceli odohrať kvalit-
ný turnaj a ukončiť každý 
zápas s pocitom, že sme 
pre dobrý výsledok urobili 

všetko, čo bolo v našich silách. 
Ako hosti telia, tak ako vlani, aj 
teraz sme urobili maximum pre 
zdarný priebeh turnaja, aby si 
všetci zúčastnení odniesli len 
ti e najkrajšie zážitky a množ-
stvo nezabudnuteľných spo-
mienok,“ zhrnul predseda MVK 
Stropkov Štefan Kmiť. 

Zápasy v skupinách začali 
v piatok od 10.00 hod.

Peter Novák,
hovorca mesta Stropkov

SLOVENSKÁ VOLEJBALOVÁ 
FEDERÁCIA 

 

Spoločný štart z Námesti a SNP o 11.00 hod.

Registrácia účastníkov:
- online na www.stropkovska20.sk
- v deň konania pretekov na Námestí  SNP v Stropkove

Trasa pretekov:
Námesti e SNP - Cintorínska - A. Hlinku - Chotčanská - Chotča (obrátka 
10 km behu) - Bukovce (obrátka polmaratónu) - Stropkov

www.STROPKOVSKA20.sk

Klub bežcov a mesto Stropkov 
pozývajú

Stropkovská dvadsiatka Stropkovská desiatka
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XXXVIII. S���������� 20
VII. S���������� 10
13. ��� 2018

XXXVIII. S���������� 20
VII. S���������� 10
13. ��� 2018

Detský beh pre mamičky - štart na Námestí  SNP o 11.05 hod.Detský beh pre mamičky - štart na Námestí  SNP o 11.05 hod.Detský beh pre mamičky - štart na Námestí  SNP o 11.05 hod.

Naše juniorské volejbalistky získali na MSR vo volejbale 
junioriek 2018 krásne 4. miesto. Gratulujeme!
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7. liga
1. Ladomírová 7 6 1 0 33:9 19
2. Baňa 7 4 0 3 31:10 12
3. Orlík 8 3 1 4 20:22 10
4. Mestisko 7 3 0 4 20:38 9
5. Kružľová 7 1 0 6 11:36 3

kariet.
Góly: Peter Džurban 2, 

Slavomír Šoma, Miroslav 
Demeter - Tibor Sivák

ŽK: 0

Orlík - Baňa 0:5 (0:2)
V slušnom zápase značne 

oslabení domáci podali bojovný 
výkon.

Góly: Tirko 2, Gondek 2, Šlang
ŽK: 0

4. liga Dorast

Rovné - Chotča 0:4 (0:1)
Góly: Michal Bujdoš 2, 

Samuel Hančák 2

3. liga Žiaci A

Stročín - Breznica 3:2 (1:1)

Havaj - Miňovce 3:1 (0:0)

3. liga Žiaci B

Kalnište - Kuková 1:2 (0:1)

Radoma - Giraltovce 5:3 (2:1)

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

6. liga
1. Breznica 18 15 2 1 79:12 47
2. Sitníky 18 14 2 2 70:23 44
3. Hrabovčík 18 12 3 3 67:29 39
4. Tisinec 18 11 4 3 41:21 37
5. Radoma 18 9 3 6 45:27 30
6. Kuková 18 9 1 8 44:53 28
7. Stročín 19 7 2 10 47:61 23
8. Kalnište 18 7 1 10 22:39 22
9. Rovné 18 7 1 10 29:62 22
10. Lúčka 18 6 2 10 35:41 20
11. Chotča 19 5 2 12 25:52 17
12. Lomné 19 3 1 15 23:59 10
13. Miňovce 19 1 2 16 21:69 5
14. Havaj (odstúpil) 0 0 0 0 0:0 0

Góly: Marti n Staško 4, 
Lukáš Medvec, Marián Macko, 
Šimon Pundžák 3, Šimon Olčák, 
Jaroslav Šugár

ŽK: 0

Kalnište - Kuková 3:1 (2:0)
Góly: Marcel Čurlik, Peter 

Cauner, Viktor Regrut - Ľubiš 
Vereščák

ŽK: Peter Cauner, Jakub 
Čabala - 0

Sitníky - Chotča 4:0 (2:0)
V jednoznačnom zápase 

domáci nepremenili množstvo 
šancí a tak hosti a odišli s licho-
ti vou prehrou.

Góly: Marko Šuca, Tomáš 
Dubas, Denis Polaščík, Juraj 
Varga

ŽK: 0 - Kamil Marcinčák

Lúčka - Hrabovčík 1:1 (0:0)
Góly: Ján Leško - Horbaj

ŽK: Dávid Hvišč - Horbaj, Lubeník

Tisinec - Miňovce 4:0 (3:0)
Góly: Slavomír Kochan 2 (2 z 

pk), Dávid Demjan 2
ŽK: 0 - Miroslav Malačina
ČK: 0 - Marek Mojsej 

po 2. ŽK

Stročín - Lomné
6:0 (4:0)

Domáce mužstvo 
podalo zodpovedný a 
spoľahlivý výkon. 

Góly: Kačmár, Jakub 
Rodák, Denis Hnát 2, 
Bača, Dávid Hnát

ŽK: 0 - Hospodár

7. liga

Ladomirová - Kružlová 
4:1 (2:0)

Hralo sa slušne bez 

Kuková - Tisinec 3:3 (3:2)
Góly: Ján Oravec, Franti šek 

Šebeš, Adrián Tkáč - Matúš 
Panik, Michal Potoma, Pavol 
Pališin

ŽK: 0 - Marti n Keselica, 
Peter Skysľak

Sitníky - Breznica 0:3 (0:2)
Góly: Jakub Hurný, Šimon 

Pundžák 2
ŽK: Dávid Kovalčík, Tomáš 

Kirňak, Matúš Motyka - Šimon 
Pundžák

20. kolo

Breznica - Rovné 11:0 (6:0)
Hosti a pricestovali desia-

ti , boli odovzdaným súperom. 
Domácu bránu neohrozili a tak 
si z chuti  zatrénovali na utor-
ňajší zápas o fi nále okresného 
pohára.

6. liga
Dohrávka 15. kola

Hrabovčík - Kalnište 3:0 (0:0)
Góly: Ján Mulík (pk), Róbert 

Horváth (pk), Peter Gula
ŽK: Ján Mulík - Jozef Hudák

Rovné - Miňovce 2:0 (0:0)
Góly: Michal Vyravec, Lukáš 

Ksenič (pk)
ŽK: Richard Humeník - 

Marti n Kurej

Chotča - Lomné 3:0 
kontumačne

Radoma - Stročín 10:1 (6:1)
Góly: Jaroslav Hubáč 4 (1 z 

pk), Maroš Labuda 3, Branislav 
Friček 2, Dávid Sliva - Lukáš 
Kostelník

ŽK: Matej Rokyta - 0

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

KST Slávia Stropkov
organizuje

turisti cký pochod 
„Slovenský raj“

Suchá Belá
Dňa: 8. máj 2018 (utorok)
Odchod: o 6.00 hod. z parkoviska pri 3.ZŠ
Poplatok za autobus: člen KST 5,- €
 nečlen KST 8,- €
 deti  do 15 rokov 5,- €
Strava: vlastné zásoby
Výstroj: turisti cká obuv a oblečenie podľa počasia
Záujemcovia sa môžu prihlásiť do: 30. apríla 2018 
Bližšie informácie: Ján Vereščák 0915 182 651
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ!
www.kstsp.szm.sk

Majstrovstvá Slovenska 
v tlaku na lavičke

Liptovský Mikuláš hosti l 
tohtoročný šampionát v Tlaku 
na lavičke a to 28. - 29.. apríla, na 
ktorom bodovali naši štyria pre-
tekári z Klubu silového trojboja 
Mesta Stropkov. Ako prvý na-
stúpil v kategórii juniori do 100 
kg Adam Sobek, kde vo veľmi 
tesnom súboji skončil výkonom 
165 kg na štvrtom mieste. Hneď 
za ním štartoval Pavol Glovacký 
v kat. do 82,5 kg Masters na 40 
rokov, kde s prehľadom zvíťazil 
výkonom 140 kg a splnil tak li-
mit na Majstrovstvá sveta. Prvé 
miesto v kat. Masters do 125 kg 
získal Milan Pado vynikajúcim 
výkonom 190 kg, dúfame že na 
septembrových Majstrovstvách 
sveta už padne aj 200 kilogra-
mová hranica. Posledným našim 
pretekárom, ktorý štartoval v ne-
deľu bol Ľubomír Vidiščák v kat. 

Open (muži) do 100 kg. Vo veľmi 
vyrovnanej konkurencii skončil 
výkonom 170 kg na 5. mieste.
Ukazuje to aj jeho tretí  neplat-
ný pokus 177,5 kg, s ktorými by 
skončil druhý a víťaz mal zatla-
čené 180 kg. Takže aj takéto dra-
mati cké chvíle sú na našich sú-
ťažiach a o konečnom výsledku 
rozhoduje pár kilogramov. Keďže 
to boli otvorené majstrovstvá aj 
pre pretekárov z iných krajín, 
nemôžem nespomenúť aj jed-
ných z najlepších tlakárov sveta, 
ktorí veľmi radi chodia na súťa-
že na Slovensko a to Vlasti mil 
Kužel z Českej republiky výkon 
245 kg a Ákos Oláh z Maďarska 
výkon 225 kg. Najbližšie sa 
predstavíme v Bardejove na 
pohárovej súťaži a potom sep-
tembrové Majstrovstvá sve-
ta v maďarskom Egeri. -pg-
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Tabuľka

1. Vranov 24 14 6 4 44:21 48
2. Stropkov 23 14 5 4 39:18 47
3. Lipany 23 14 4 5 40:14 46
4. Snina 23 13 4 6 47:26 43
5. Vyšné Opátske 22 11 6 5 41:23 39
6. Plavnica 23 10 7 6 32:26 37
7. Rožňava 23 10 5 8 34:28 35
8. Krompachy 23 11 2 10 44:42 35
9. Svidník 23 9 7 7 29:24 34
10. Šar. Michaľany 24 9 6 9 28:24 33
11. Veľké Revišti a 24 9 4 11 23:40 31
12. Prešov B 24 8 5 11 54:39 29
13. Giraltovce 23 7 3 13 19:38 24
14. Bard. Nová Ves 23 7 2 14 25:41 23
15. Sabinov 23 2 5 16 19:54 11
16. Svit 24 1 3 20 13:73 6

Prešov „B“ – Stropkov 2:1 (1:0)
V nedeľu 

dopoludnia sa 
S t r o p ko v č a n i a 
predstavili na ih-
risku prešovskej 
rezervy s cieľom 

nadviazať na trojbodový zisk 
zo zápasu s Rožňavou. Úvodnú 
príležitosť mal po Burcákovej 
prihrávke útočník Stropkova 
Dávid Danko, jeho strelu pla-
církou zvnútra šestnástky však 
zneškodnil stropkovský odcho-
vanec v bráne Prešova Šimon 
Paluba. Onedlho na to mo-
hol z priameho kopu z hra-
nice šestnástky otvoriť skó-
re domáci Emil Haladej, lopta 
z jeho kopačky však mierila nad 
Prysiazhniukovu bránu. V 10. 
minúte sa skóre menilo po pr-
výkrát, parádnou strelou do vin-
kľa spoza šestnástky sa strelecky 
presadil macedónsky legionár 

Kristi jan Trapanovski, ktorý je 
v Prešove na hosťovaní zo Slavie 
Praha. Od tohto momentu si 
hosti a vypracovali do polčasu 
päť príležitostí  na vyrovnanie. 
Sľubné šance Burcáka, Pavlíka, 
Tabiša a dve strely Jakubča však 
vyrovnanie nepriniesli. V 55. 
minúte sa Stropkovčania pred-
sa len dočkali vyrovnávajúce-
ho gólu. Striedajúci Haško sa 
rýchlostne presadil na pravom 
krídle a strelou pomedzi nohy 
svojho spolužiaka zo základnej 
školy vyrovnal na 1:1. V ďal-
šom priebehu sa hosti a snažili 
streliť víťazný gól a získať zápas 
vo svoj prospech. Dve hlavičky 
Dávida Danka ani samostatný 
nájazd Marti na Polaščíka pár 
minút pred koncom však gólom 
neskončili. Naopak na druhej 
strane ihriska nečakane udreli 
v 88. minúte domáci. Po spätnej 

prihrávke mládežníc-
keho reprezentanta 
Špyrku strelil víťazný gól 
opäť strelou do vinkľa 
Oliver Luterán. V nad-
stavenom čase mohli 
Stropkovčania vyrov-
nať po druhýkrát a od-
niesť si zo zápasu aspoň 
bod. Po akcii Jakubča 
s Dankom mal gól na 
kopačke Burcák, z dva-
násti ch metrov ho však refl ex-
ným zákrokom vychytal Šimon 
Paluba.

Zverenci Vladimíra Rusnáka, 
ktorému tentokrát vynútene 
chýbali štyria hráči základnej 
zostavy, doplati li už po niekoľ-
kýkrát v jarnej časti  na nepre-
mieňanie šancí, ktoré ich stáli 
ďalšie cenné body. V najbližšom 
programe sa dvakrát predsta-
via na domácom ihrisku, už 

v utorok 8. mája v dohrávke 18. 
kola privítajú o 16:00 Plavnicu, 
v sobotu 12. mája o 16:30 budú 
ich súperom Krompachy. 

Gól: 55. Haško
Zostava: Prysiazhniuk- 

Fečo, Varga, Pavlík, Čurlík- 
Bunda (77. Vrábeľ), Jakubčo, 
Burcák, Polaščík, Tabiš (46. 
Haško)- Danko 

-eb-

Sekretariát: 
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úradné 

správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk a 
na www.futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, že im v ISSF bola vystavená zber-
ná faktúra za mesiac apríl, ktorá je splatná do 14.05.2018 (pondelok).

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 15. a 19. kola 6.ligy dospelých, 8.kola 7.ligy dospe-

lých, 8.kola 4.ligy dorastu a 8. kola 3.ligy žiakov
Schvaľuje žiadosť MFK Slovan Giraltovce o zmenu termínu stretnu-

ti a 9.kola 3.ligy žiakov skupina „B“ Radoma - Giraltovce z 05.05.2018 na 
04.05.2018 o 17.00 hod. – vzájomná dohoda, poplatok 5,- Eur – Giraltovce

Kontumuje: stretnuti e 6.ligy dospelých 19.kolo Kuková – Havaj z 1:0 na 
3:0 kont. z dôvodu poklesu hráčov hostí  pod 7, do pozornosti  DK

Kontumuje: stretnuti e 15.kola 6.ligy dospelých Chotča – Lomné 3:0 
kont., hosti a na stretnuti e nenastúpili, do pozornosti  DK

Na základe 3 kontumačných prehier vylučuje zo súťaže 6.ligy dospelých 
družstvo FK Havaj, podľa čl. 12/1 SP, doterajšie dosiahnuté výsledky budú 
anulované a v nasledujúcich kolách majú súperi voľno, poplatok 10,- Eur

Proti  rozhodnuti am je možné sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 dní.
KR a DZ OOFZ:

21. kolo - 6. liga - dospelí - 13. 5. 2018 16.30 hod.
Zápas R AR1 AR2 D
Stročín - Kalnište Veselý Hubáč Džupin Feč
Lomné - Tisinec Suchanič M. Špak D. Lipák Burcák
Miňovce - Lúčka Špak A. Duháň Škurla A. Fiľarský
 Hrabovčík Breznica Suchanič Ľ. Suchanič K. Končár Holub

Úradná správa č. 32 zo dňa 3. mája 2018
Rovné - Sitníky Brendza Bodnár Gombár Mackanin
Radoma - Kuková Dovičák Fečo Gonos Kaščák
Chotča -voľno    

3. kolo – Pohár predsedu OOFZ 2017/2018 - 08. 05. 2018 o 16.30 hod.
Zápas R AR1 AR2 D
Breznica - Lúčka Špak A. Šmajda Jesenský Burcák
Hrabovčík - Tisinec Brendza Hubáč Špak D. Holub

10. kolo - 7. liga dospelí - 2017/2018 - 13. 05. 2018 – 16.30 hod.
Zápas R AR1
Baňa - Ladomirová Šmajda Mihelič
Kružlová - Mesti sko Jesenský
V. Orlík - voľno 

10. kolo- 4. liga – dorast - 2017/2018 - 12. 05. 2018 - 14.00 hod.
Chotča – Lomné o 10.00 hod. Duháň
Sitníky – Radoma o 14.00 hod. Gombár

10. kolo - 3. liga – žiaci - 2017/2018 - 12. 05. 2018 - 10.00 hod.
10.05.2018 - Giraltovce – Lúčka – 16.00 hod. Končár
11.05.2018 – Kuková –Radoma - 16.30 hod. Džupin
Miňovce - Stročín Mihelič
Breznica - Tisinec Polaščík

Zmeny v obsadení - 06.05.2018:
Breznica - Rovné – Šmajda, Jesenský, Gombár, Vaško – 5.5.2018 o 17.00 

hod.
Stročín – Lomné - Končár, Veselý, Mihelič
Lúčka – Hrabovčík - Hubáč, Suchanič M., Lipák
Ladomirová – Kružľová – Brendza, Duháň
V. Orlík – Baňa – Dovičák, Džupin
Žiaci: Radoma – Giraltovce – Vrabeľ – 04.05.2018 o 17.00 hod.
Stročín – Breznica – Škurla A.

DK OOFZ:
Trestá hráča FK Tisinec – Peter Skysľak – 1155948 - DO zastavením 

športovej činnosti  na 1 stretnuti e nepodmienečne od 03.05.2018, podľa 
DP 37/5a, poplatok 10,- EUR

Trestá hráča FK Kalnište – Jozef Hudák – 1114496 - DO zastavením 
športovej činnosti  na 1 stretnuti e nepodmienečne od 03.05.2018, podľa 
DP 37/5a, poplatok 10,- EUR

Trestá FK Lomné za nenastúpenie na stretnuti e 15.kola 6.ligy dospe-
lých Chotča – Lomné fi nančnou pokutou 50,- EUR, podľa RS 26/a, poplatok 
10,-EUR

Trestá FK Havaj fi nančnou pokutou 25,- EUR za pokles hráčov pod 7 
v stretnutí  19.kola 6.ligy dospelých Kuková – Havaj, podľa RS 14/e, poplatok 
10,- EUR

Odvolanie proti  rozhodnuti u komisie (okrem rozhodnutí  podľa čl. 37/3,5 
alebo 8 DP), sa podáva na Disciplinárnu komisiu OOFZ, v lehote do 7 dní odo 
dňa oznámenia rozhodnuti a disciplinárnej komisie (čl.84 ods.1 DP). 

Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsahovať všetky informácie. Kompletná a zá-
väzná je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk     OOFZ Svidník

Talentové skúšky do športovej triedy
ZŠ Mlynská Stropkov

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská 697/7, Stropkov oznamu-
je rodičom žiakov 4. ročníka, že dňa 21. 5. 2018 (pon-
delok) o 16.00 hod. sa uskutočnia talentové skúšky 
do športovej triedy pre školský rok 2018/2019 so 
zameraním na futbal (chlapci) a volejbal (dievčatá).

Talentové skúšky sa uskutočnia u dievčat v telocvični ZŠ 
a u chlapcov na ihrisku ZŠ s umelou trávou (v prípade nepriazni-
vého počasia v mestskej športovej hale). Na talentové skúšky je 
potrebné priniesť športové oblečenie (tenisky, kopačky, športový 
úbor,...). Prítomnosť rodičov potrebná.

Ďalšie informácie poskytneme na sekretariáte školy, web strán-
ke školy alebo na telefónnom čísle 054 742 2202.

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská Stropkov
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Týždeň  UNIVERSA    ZDRAVIE     SRDCE    KAPPA    ELIXÍR   Dr. Max PROXIMA   FONTÁNA
 Hlavná 1649     pri LIDLi  Hviezdoslavova    Akad.    oproti v nemocnici        pri Hlavná 1652/49
   pri pošte            13/34/A   Pavlova  nemocnici  štvorobvode  oproti fontáne

19. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————  7.5. - 13.5.
20. 2018 ————— ————— ————— 14.5. - 20.5. ————— ————— ————— —————
21. 2018 ————— 21.5. - 27.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————
22. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 28.5. - 3.6. —————
23. 2018 ————— ————— ————— ————— —————  4.6. - 10.6. ————— —————
24. 2018 11.6. - 17.6. ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————
25. 2018 ————— ————— ————— ————— 18.6. - 24.6. ————— ————— —————
26. 2018 ————— —————  25.6. - 1.7. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
Po - Pia: 16.00 - 18.00 hod.            So - Ne: 9.00 - 16.00 hod.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 14.00 hod., pre športové 
spravodajstvo v nedeľu do 19.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, ti ež si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. 
Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Registrácia na MK SR pod  číslom 
EV 3741/09, ISSN 1338-1091. Tlač: VÝCHODOSLOVENSKÉ TLAČIARNE a.s. Košice podľa dodaných predlôh.

Máme pápeža!     (Habemus Papam!)
9. 5. (streda) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Francúzsko, Taliansko  2011  komédia, dráma  MN15  102 min.  
české titulky

Z balkóna Baziliky Svätého Petra zaznie slávnostné Habemus Papam! Státi sícový 
dav veriacich netrpezlivo očakáva nového pápeža. Ale balkón ostáva prázdny. Práve 
zvolený pápež sa odmieta ujať funkcie. Vati kán nájde v tejto situácii jediné možné 
riešenie. Povolá uznávaného psychiatra, aby vyriešil neobvyklé rozpoloženie pápeža. 
Snímka, ktorá v roku 2011 získala Zlatý Glóbus pre najlepší fi lm je založená na slovnom 
humore a inteligentných dialógoch. Ponúka nevšedný náhľad do zákulisia voľby pápe-
ža, ktorá sa odohráva v atraktí vnych priestoroch suverénneho mestského štátu ukry-
tého za múrmi Ríma. Sviežu komédiu o pápežovi, ktorý neunesie ťažobu obrovskej 
zodpovednosti  režíroval popredný taliansky herec a režisér Nanni Moretti  , ktorý sa po-
dieľal aj na scenári a stvárnil vo fi lme psychoanalyti ka. V hlavnej úlohe neistého a ne-
dôverčivého pápeža exceluje Michel Piccoli a v postave tlačového hovorcu Vati kánu sa 
predstaví jedinečný poľský herec Jerzy Stuhr.

Tiché miesto     (A Quiet Place)
12. 5. (sobota) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €

USA  2018  horror, thriller  MN12  90 min.  slovenské titulky
Ticho nielen lieči, ale vo fi lme Tiché 

miesto je jedinou možnosťou, ako prežiť 
ďalší deň. Herec John Krasinski sa pusti l 
do réžie mimoriadneho fi lmu, ktorý žán-
rovo osciluje medzi thrillerom, drámou 
a hororom a vo všetkých svojich polohách 
dokazuje, čo všetko je človek schopný vy-
myslieť a obetovať, aby aj v neľudských 
podmienkach zachránil svoju rodinu.

Lee (John Krasinski) a Evelyn (jeho 
životná partnerka Emily Blunt) Abbott ovi 
vychovávajú tri deti . Všetci sú zati aľ na-
žive. Veľmi rýchlo si toti ž osvojili pravi-
dlá, ktoré začali plati ť po ich príchode 
na Zem. Kto sú tí  Oni? Nikto nevie. Vie 
sa len to, že majú mimoriadne vyvinutý 
sluch a akýkoľvek zvuk priláka ich pozor-
nosť. A ich pozornosť pre ľudí znamená 
istú smrť, čo na vlastnej koži spoznajú aj 
samotní Abbott ovci. Oni zati aľ ako jedny 
z mála prežívali aj vďaka tomu, že ich naj-
staršia dcéra Regan je nepočujúca, a tak 
pre nich bola znalosť znakovej reči abso-

lútnou nutnosťou aj v „normálnych dobách“. Okrem toho vyvinuli na odľahlej farme, 
kde žijú, celú radu bezpečnostných opatrení, ktoré ich majú chrániť, napr. zvukovo 
izolovanú pivnicu alebo molitanom obalené kocky k hre Monopoli. Bude to ale pre ich 
bezpečie stačiť? Taký život toti ž pripomína tanec v mínovom poli a čakanie na jednu 
jedinú, osudovú chybu. Evelyn je navyše tehotná a termín pôrodu sa nezadržateľne 
blíži. A niektoré životné udalosti  sa bez kriku jednoducho neobídu.

Neznámy vojak     (Tuntematon sotilas)
13. 5. (nedeľa) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €

Belgicko, Fínsko, Island  2017  vojnový, dráma  MN12  135 min.  
české titulky

Stalin a Hitler si v roku 1939 dohodli rozdelenie vplyvu v susedných krajinách a za-
krátko zahájili aj ich rozdelenie. Nik im v tom príliš nebránil. Spoločne obsadili Poľsko, 
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V priestoroch
divadelnej sály
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Stalin zabral Lotyšsko a Estónsko. Nasledovať malo Fínsko. V novembri 1939 bez vyhlá-
senia vojny vtrhla Červená armáda do Fínska, 
ale aj napriek mnohonásobnej prevahe v poč-
te mužov a zbraní nedokázala fí nsku obranu 
prelomiť. Až po mesiacoch tzv. Zimnej vojny 
vybojovali vo Fínsku čast územia. V roku 1941 
sa situácia zmenila. Nemecká armáda vtrhla 
do Sovietského zväzu a Fínsko sa rozhodlo vy-
bojovať obsadené pohraničie späť. Tento voj-
nový konfl ikt medzi malou severskou krajinou 
a totalitnej komunisti ckej mašinérií pripomína 
boj Davida s Goliášom.

Vojnová dráma Neznámy vojak rozprá-
va príbeh fí nskej jednotky, ktorá sa postavila 
počas tejto vojny na obranu svojej vlasti  proti  
agresorovi. Film vysti huje drsne a realisti cky 
skutočný vojnový konfl ikt, vidíme ho očami 
rôznorodej skupiny mužov, ktorú pevne spo-
jila vojna. Film vznikol podľa knižného best-
selleru Väinö Linny, ktorý čerpal aj z vlastnej 
skúsenosti .

Výbor MO SRZ v Stropkove srdečne pozýva širokú verejnosť na 
tradičné

Preteky v love rýb udicou
ktoré sa uskutočnia dňa:

12. mája 2018 (sobota) so začiatkom o 12.00 hod.
na Vodnej nádrži Stropkov – rybník Ondava.

Program:
Prezentácia súťažiacich: od 9.00 do 10.30 hod.
Žrebovanie stanoviska: od 10.30 do 11.00 hod.
Poučenie pretekárov: 11.00 hod.
Zakrmovanie: od 11.45 do 12.00 hod.
Začiatok súťaže: 12.00 hod.
Koniec súťaže: 15.00 hod.
Vyhodnotenie 16.00 hod.
Súťažné pravidlá:

Pretekov sa môžu zúčastniť len členovia MO SRZ Stropkov, ktorí 
majú splnené členské povinnosti. 

Deti môžu loviť na jednu udicu vybavenú plavákom a jedným 
jednoduchým háčikom.

Dospelí môžu loviť na jednu udicu na plávanú alebo na položenú 
(na ťažko) vybavenú jedným jednoduchým háčikom.

Počas pretekov môžu mať pretekári pripravené ľubovoľné 
množstvo prútov, pričom loviť môžu len jedným z nich.

Použiť je možné nástrahy rastlinného a živočíšneho pôvodu. Lov 
na umelé nástrahy, živú alebo mŕtvu rybku je zakázaný.

Štartovné: deti  2,- € dospelí  5,- €
Pre najúspešnejších rybárov sú pripravené hodnotné vecné ceny. 
Tradičnou súčasťou pretekov bude už od 11.00 hod. predaj 
rybacích špecialít – pečených pstruhov a kaprov a rybacej 

polievky halászlé.
Výbor MO SRZ sa teší na Vašu účasť.


